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Abstrakt

Byla syntetizována následující série monomerů typu aromatických Schiffových

bází s dvěma koncovými ethynylovými skupinami a jednou nebo dvěma

azomethinovými spojovacími skupinami: N-(4-ethynylbenzyliden)(4-ethynylanilin),

polohové izomery N,N´-(1,4-fenylen)bis[1-(ethynylfenyl)methanimin]u a polohové

izomery 1,1´-(1,4-fenylen)bis[(N-ethynylfenyl)methanimin]u. S použitím

[Rh(NBD)acac] jako koordinačního katalyzátoru byly monomery úspěšně

polymerizovány cestou řetězové polymerizace na hustě propojené polyacetylenové sítě

s mikro/mesoporézní texturou a specifickým povrchem ve stovkách m2/g. Byl prokázán

nárůst konverze ethynylových skupin a specifického povrchu sítí s rostoucí teplotou a

reakčním časem. Různé složení a architektura polymerizovaných monomerů ovlivnila

zejména zastoupení mikropórů a mesopórů v připravených sítích.

Byla provedena postpolymerizační modifikace polymerní sítě

poly[N-(4-ethynylbenzyliden)(4-ethynylanilin)]u spočívající v částečném uvolnění

spojek mezi lineárními segmenty sítě, přičemž bylo prokázáno, že i po modifikaci si

polymerní síť zachovala mikro/mesoporézní texturu.
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Abstract

A series of following Schiff base type monomers with two terminal ethynyl

groups and one or two azomethine groups have been synthesized:

N-(4-ethynylbenzylidene)(4-ethynylaniline), positional isomers of

N,N´-(1,4-phenylene)bis[1-(ethynylphenyl)methanimine] and positional isomers of

1,1´-(1,4-phenylene)bis[(N-ethynylphenyl)methanimine]. These monomers have been

successfully polymerized in chain-growth mode with the use of [Rh(NBD)acac] as the

coordination catalyst into densely cross-linked polyacetylene networks with

micro/mesoporous texture and specific surface in hundreds of m2/g. The positive

correlation between the conversion of ethynyl groups and specific surface area on one

hand and the increase in reaction temperature and reaction time on the other side was

proven. Varying the composition and architecture of polymerized monomers affected

particularly the distribution of micropores and mesopores in the networks.

The postpolymerization modification of poly[N-(4-ethynylbenzylidene)(4-

ethynylaniline)] network has been performed consisting in a partial releasing the links

connecting the linear segments of the network. It was confirmed that despite this

modification the network preserved the micro/mesoporous texture.
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Seznam použitých zkratek

4,4´-DEBA Monomer N-(4-ethynylbenzyliden)(4-ethynylanilin)

poly(4,4´-DEBA) Polymer vzniklý polymerizací

N-(4-ethynylbenzyliden)(4-ethynylanilin)u

[Rh(NBD)acac] Acetylacetonato(norbornadien)rhodium

Y Výtěžek [%]

[KAT] Koncentrace rhodiového katalyzátoru [mol/l]

[MON] Koncentrace monomeru [mol/l]

[MON]/[KAT] Poměr koncentrace monomeru ke koncentraci katalyzátoru

T Teplota [°C]

t Reakční doba [hod]

αEG Konverze trojných vazeb [%]

DH Stupeň hydrolýzy

SBET Specifický povrch polymeru [m2/g]

Vtot Celkový objem pórů v polymerní síti [cm3/g]

Vmikro Objem mikropórů v polymerní síti [cm3/g]

NMR Nukleární magnetická rezonance
13C CP/MAS NMR Nukleární magnetická rezonance měřená metodou „Cross

Polarization Magic Angle Spinning“
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1. Úvod

Mikroporézní organické polymery (MOP) představují nový typ porézních

materiálů, který je intenzivně studován v posledních zhruba deseti letech. Oproti

klasickým anorganickým porézním materiálům se MOP vyznačují nižší hustotou a lepší

chemickou odolností. Skutečnost, že jsou MOP připravovány polymerizací organických

monomerů, potenciálně umožňuje připravit MOP se širokým spektrem chemického

složení. Materiály typu MOP jsou vyvíjeny s ohledem na jejich možné použití jako

heterogenních katalyzátorů nebo sorbentů pro adsorpci plynů a par. Důležitou

podskupinu MOP tvoří konjugované mikroporézní polymery (CMP). Tyto polymery

sestávají z π konjugovaných segmentů nebo řetězců hustě propojených do polymerní

sítě. Mikroporozita těchto materiálů je dána hustým sesíťováním a rigidním

charakterem sesíťovaných lineárních konjugovaných segmentů polymeru. Polymery

typu CMP se připravují většinou stupňovitou polymerizací z monomerů obsahujících tři

a více kompatibilních polymerizovatelných skupin. Tento postup je poměrně náročný,

neboť pro dosažení mikroporézní textury produktu vyžaduje dosažení vysokého stupně

konverze funkčních skupin monomerů.

Nedávno popsala naše skupina na Katedře fyzikální a makromolekulární chemie

Přírodovědecké fakulty UK ve spolupráci se skupinou z Ústavu fyzikální chemie AVČR

alternativní postup vedoucí k přípravě CMP. Tento postup je založen na řetězové

koordinační polymerizaci diethynylarenů katatylované komplexy rhodia. Reakcí

vznikají polyacetylenové sítě, ve kterých jsou polyenové hlavní řetězce hustě propojeny

arylenovými spojkami. Touto cestou bylo zatím připraveno několik texturních typů

polyacetylenových CMP odvozených především od uhlovodíkových monomerů. Další

krok ve vývoji polyacetylenových sítí logicky představuje zvládnutí přípravy sítí

s funkčními skupinami. Z této skutečnosti vyplynulo i zadání této bakalářské práce,

která se zaměřila na vývoj a optimalizaci přípravy polyacetylenových CMP

připravených z diethynylarenů, jejichž aromatická část obsahuje benzenová jádra

navzájem propojená azomethinovými spojkami.

Bakalářská práce byla vypracována na Katedře fyzikální a makromolekulární

chemie, Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze za finanční podpory projektu

GAČR
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15-09637S. Charakterizace připravených CMP metodou 13C CP/MAS NMR a metodou

adsorpčních/desorpčních izoterem dusíku byly provedeny na kooperujících pracovištích,

konkrétně na Ústavu makromolekulární chemie AVČR a na Ústavu fyzikální chemie

AVČR.
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2. Teoretická část

2.1 Mikroporézní organické polymery připravované stupňovitými

polymerizacemi

Mikroporézní organické polymery (MOP) jsou v posledních letech předmětem

intenzivního výzkumu [1-4]. Díky své porozitě a chemické odolnosti mohou být MOP

využity v širokém spektru aplikací, např. při skladování a čištění plynů, jako součásti

heterogenních katalyzátorů, jako senzory nebo optoaktivní materiály. MOP jsou

definovány jako nebotnající polymery s trvalou porozitou a s vysokým specifickým

povrchem nejčastěji v řádu stovek až dvou tisíc m2/g. Z pohledu distribuce velikostí

pórů obsahují MOP většinou pouze mikropóry, t.j. póry s průměrem do 2 nm.

V některých případech však MOP obsahují kromě mikropórů též mesopóry (t.j. póry

s průměrem v intervalu od 2 do 50 nm).

MOP materiály lze rozdělit do dvou skupin na: (i) polymery s vnitřní porozitou a

(ii) hustě sesíťované polymery. První zmíněná skupina je málo početná, vzhledem

k náročným požadavkům, které jsou kladeny na kovalentní strukturu těchto polymerů.

Tyto polymery jsou často lineární a překvapivě jsou většinou dobře rozpustné

v organických rozpouštědlech. Vnitřní mikroporozita těchto MOP je důsledek

nepravidelného a netěsného uspořádání rigidních segmentů (například segmentů

hexafenylbenzenových) těchto polymerů v pevné fázi [5]. Skupina hustě sesíťovaných

MOP je podstatně početnější a pouze této skupině polymerů se věnuje tato bakalářská

práce. Mikroporozita hustě sesíťovaných MOP je způsobena vysokým stupněm

propojení (síťování) segmentů MOP v kombinaci s rigidním charakterem těchto

segmentů. Pokud textura hustě sesíťovaných MOP obsahuje též mesopóry, je vznik

mesopórů připisován propojování drobných mikropórézních částeček MOP většinou

v pozdějších fázích přípravy materiálu. Vzhledem k architektuře polymerní sítě jsou

hustě sesíťované MOP samozřejmě vždy nerozpustné.

Většina polymerů patřících do skupiny hustě sesíťovaných MOP je připravována

neřetězovými (stupňovitými) polymerizacemi z vícefunkčních monomerů. Při dílčím

propagačním kroku stupňovité polymerizace cílené na lineární polymery spolu vždy


[…]


s p-tolualdehydem došlo k otevření části azomethinových spojek polymeru a navázání

p-tolualdehydu na polymerní síť. Toto potvrzuje (i) přítomnost signálů u δ = 190 ppm

(CH=O) a δ = 20 ppm (CH3) ve spektru poly(M1)2M. Z porovnání 13C CP/MAS NMR

spekter poly(M1)2 a poly(M1)2M je dále zřejmá absence slabých signálů uhlíků

ethynylových skupin (oblast δ = 70 – 90 ppm) ve spektru poly(M1)2M. Toto zjištění je

v souladu s představou uvedenou na Obr. 26, podle které měly být v důsledku uvolnění

spojky CH=N od polymeru odděleny a do kapalné fáze převedeny nízkomolekulární

segmenty s nezreagovanými ethynylovými skupinami. Výše uvedená zjištění

z 13C CP/MAS NMR spektroskopie jsou tedy v souladu s představou, že modifikace

poly(M1)2 proběhla podle schémat uvedených na Obr. 25 a 26. V 13C CP/MAS NMR

spektru poly(M1)2M je nicméně patrný slabý ostrý signál u δ = 25 ppm. Svou ostrostí

koresponduje tento signál s 13C CP/MAS NMR signály nízkomolekulárních látek.

Domníváme se proto, že tento signál přísluší CH3 skupinám molekul p-tolualdehydu,

které se nám nepodařilo z polymeru po jeho modifikaci dokonale odstranit.

Obr. 28 porovnává adsorpční-desorpční izotermy N2 na původním poly(M1)2 a

modifikovaném poly(M1)2M. Texturní charakteristiky těchto dvou vzorků jsou

porovnány v Tab. 4. Ukazuje se, že i po modifikaci si poly(M1)2M zachoval

mikroporézní texturu i když s výrazně nižší hodnotou SBET (168 m2/g). Obr. 29 ukazuje

distribuci průměrů mikropórů pro poly(M1)2 a poly(M1)2M. Z Obr. 29 je zřejmé, že

distrubice průměru mikropórů poly(M1)2M je mírně rozšířena a její maximum je mírně

posunuto k vyšším průměrům mikropórů v porovnání s toutéž distribucí u původního

nemodifikovaného vzorku poly(M1)2.
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Obrázek 27: 13C CP/MAS NMR spektra polymerů poly(M1)2 a poly(M1)2M.

Tabulka 4: Porovnání texturních charakteristik nemodifikovaného poly(M1)2 a

modifikovaného poly(M1)2M. Hodnoty SBET, Vtot a Vmikro značí specifický povrch,

celkový objem pórů a objem mikropórů polymerů.

Kód
polymeru

SBET

[m2/g]
Vtot

[cm3/g]
Vmikro

[cm3/g] Vmikro/Vtot

Poly(M1)2 653 0,86 0,24 0,28

Poly(M1)2M 168 0,28 0,06 0,21
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Obrázky 28: Adsorpční a desorpční izotermy N2 (77 K) na poly(M1)2 a poly(M1)2M.
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Obrázek 29: Distribuce průměru mikropórů polymerních sítí poly(M1)2 a

poly(M1)2M.

47

6. Závěr

Bylo prokázáno, že řetězová koordinační polymerizace

N-(4-ethynylbenzyliden)(4-ethynylanilin)u katalyzovaná komplexem [Rh(NBD)acac]

v prostředí dichlormethanu poskytuje mikro/mesoporézní polyacetylenové sítě, ve

kterých jsou polyacetylenové řetězce navzájem propojeny N-benzylidenanilinovými

spojkami. Optimalizační studie této polymerizace ukázala, že s rostoucí teplotou a

dobou polymerizace narůstá konverze ethynylových skupin na monomerních

jednotkách polymerů a současně i specifický povrch polymerů (nejvyšší hodnota

748 m2/g). Specifický povrch při vyšších teplotách a reakčních časech narůstá

především v důsledku tvorby mesopórů v polymerech. Při polymerizacích provedených

za laboratorní teploty nedochází k disociaci azomethinové skupiny v polymerech,

částečná disociace této skupiny je však pozorována při polymerizacích provedených za

teploty 75 °C. Poly[N-(4-ethynylbenzyliden)(4-ethynylanilin)] je možné

postpolymerizačně modifikovat reakcí s p-tolualdehydem, při které dojde k částečnému

otevření azomethinové spojky v monomerních jednotkách polymeru a ke kovalentnímu

navázaní p-tolualdehydu na anilinový konec otevřené spojky. Současně jsou ze sítě

uvolněny nízkomolekulární segmenty s nezreagovanými ethynylovými skupinami. Při

této modifikaci je zachována porézní textura polymeru i když s výrazně nižším

specifickým povrchem.

Byla provedena srovnávací studie polymerizace čtyř diethynylarenů obsahujících

rigidní segmenty PhCH=N(Ph´)N=CHPh a PhN=CH(Ph´)CH=NPh (Ph´ je 1,4-fenylen)

substituované na obou koncových benzenových jádrech jednou ethynylovou skupinou

umístěnou buď do polohy para (lineární monomery) nebo meta (lomené monomery).

Polymerizace probíhající za laboratorní teploty byly katalyzovány komplexem

[Rh(NBD)acac] v prostředí dichlormethanu, přičemž všechny polymerizace poskytly

vysoké výtěžky příslušných polyacetylenových sítí s porézní texturou a specifickým

povrchem v intervalu 174 až 408 m2/g. Typ polymerizovaného monomeru ovlivnil

především distribuci velikostí pórů v připravené síti. Polymery připravené polymerizací

lineárních monomerů vykazovaly mikro/mesoporézní texturu s vysokým zastoupením

mesopórů. U polymerů připravených polymerizací lomených monomerů byl obsah

mesopórů výrazně nižší a textura těchto polymerů se blížila textuře mikroporézní.
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