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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

První úkol práce spočíval v přípravě a charakterizaci nových monomerů typu
diethynylovaných aromatických Schiffových bází. Navazujícím úkolem práce byla aplikace
řetězové koordinační polymerizace pro transformaci těchto monomerů na funkcionalizované
porézní sítě polyacetylenového a posouzení vlivu reakčních podmínek a struktury monomerů na
texturní parametry připravených sítí. Závěrečným úkolem pak bylo studium originálního konceptu
částečného uvolnění labilních spojek sítě za současné změny textury sítě. Všechny úkoly zvládla
slečna Hašková velmi dobře. Byla připravena ucelená série acetylenických monomerů
s azomethinovými skupinami, tyto monomery byly transformovány na nové dosud nepopsané
porézní polymerní sítě a byla poprvé úspěšně realizována postpolymerizační modifikace jedné ze
sítí metodou částečného přerušení spojek za současné modifikace mikroporézní textury.

Na řešení práce pracovala slečna Hašková s nasazení a velkým zájmem o studovaný
problém, přičemž postupně přicházela i s vlastními návrhy a modifikacemi experimentů. V průběhu
práce si velmi dobře osvojila experimentální techniky přípravy a čištění monomerů, polymerní
syntézy, techniky spektrální charakterizace polymerů a způsoby vyhodnocení výsledků NMR
charakterizací pevné fáze a adsorpčních charakterizací porézních materiálů. Slečna Hašková
jednoznačně prokázala schopnost řešit zadané výzkumné úkoly, samostatně realizovat rozsáhlé
série experimentů a kriticky hodnotit jejich výsledky.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 3. 6. 2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr.